
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Re�ficação do Edital 1/2025, de 31 de janeiro de 2025 - Prorrogação do Período de Pré-Matrícula

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO (IF
BAIANO) CAMPUS Governador Mangabeira, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 277, de
18/03/2022, publicada no DOU de 21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con%das na Lei
Nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, e na Lei N° 9.394, de 20 de dezembro de 1996, e suas alterações,
RESOLVE:

1. Prorrogar até o dia 03/2/2025, o período da realização da PRÉ-MATRÍCULA para os candidatos aprovados
na Chamada Regular do Edital Nº 1/2025, de 16 de janeiro de 2025, referente as etapas e convocações para os
processos de matrícula e listas de espera para o curso de graduação ofertado pelo Ins%tuto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Governador Mangabeira, para ingresso no 1º semestre do ano le%vo de
2025, que u%lizarão o Sistema de Seleção Unificada (SiSU), instruído pelo Edital nº  8, de 16 de janeiro de 2025, da
Reitoria deste IF Baiano, passando o cronograma da referida seleção a figurar com os seguintes prazos:

QUADRO 1: Cronograma das etapas do SISU 2025

Etapas Períodos Endereço 

Período de Inscrições no
Portal do SISU.

17/01 até
21/01/2025

h�ps://acessounico.mec.gov.br/sisu/

Resultado da Chamada
Regular

26/01/2025
h�ps://acessounico.mec.gov.br/sisu/ 

e/ou h�ps://concurso.i�aiano.edu.br/portal/ingresso-
2025-cursos-superiores-sisu-mangabeira-janeiro-2025/

Convocação para a PRÉ-
MATRÍCULA para os

candidatos aprovados
na Chamada Regular.

28/01/2025
h�ps://concurso.i�aiano.edu.br/portal/ingresso-

2025-cursos-superiores-sisu-mangabeira-janeiro-2025/

Realização da PRÉ-
MATRÍCULA para os

candidatos aprovados
na Chamada Regular.

29/01
a 03/02/2025

Rua Waldemar Mascarenhas, s/n, Portão, Estrada
Velha da CHESF, CEP 44350-000, Governador

Mangabeira 

https://acessounico.mec.gov.br/sisu/
https://acessounico.mec.gov.br/sisu/


Manifestação de interesse
para par%cipar da lista de

espera.

26/01 até
31/01/2025

h�ps://acessounico.mec.gov.br/sisu/

Publicação preliminar da
lista de espera registrada

no sistema do SiSU
Gestão

11/02/2025
h�ps://concurso.i�aiano.edu.br/portal/ingresso-

2025-cursos-superiores-sisu-mangabeira-janeiro-2025/

Convocação para a
realização da banca de

heteroiden%ficação para
os candidatos aprovados
na Chamada Regular e

na Lista de Espera para as
vagas reservadas

para PRETOS, PARDOS e
INDÍGENAS (LI_PPI e

LB_PPI).

12/02/2025
h�ps://concurso.i�aiano.edu.br/portal/ingresso-

2025-cursos-superiores-sisu-mangabeira-janeiro-2025/

Realização da banca de
heteroiden%ficação.

13/02 a
14/02/2025

h�ps://concurso.i�aiano.edu.br/portal/ingresso-
2025-cursos-superiores-sisu-mangabeira-janeiro-2025/

Resultado preliminar da
Banca de

Heteroiden%ficação.
17/02/2025

h�ps://concurso.i�aiano.edu.br/portal/ingresso-
2025-cursos-superiores-sisu-mangabeira-janeiro-2025/

Período de recurso para o
resultado da aferição da

Banca de
Heteroiden%ficação para
os candidatos da lista de

espera.

17/02 a
18/02/2025

Enviar o recurso para o endereço de e-
mail  prosel@gm.i�aiano.edu.br, colocando no Título
o seguinte texto: "RECURSO CONTRA O RESULTADO

DA BANCA DE HETEROIDENTIFICAÇÃO"

Resultado final da Banca
de Heteroiden%ficação

pós recurso
19/02/2025

h�ps://concurso.i�aiano.edu.br/portal/ingresso-
2025-cursos-superiores-sisu-mangabeira-janeiro-2025/

Publicação final da lista de
espera registrada no

sistema do SiSU Gestão
20/02/2025

h�ps://concurso.i�aiano.edu.br/portal/ingresso-
2025-cursos-superiores-sisu-mangabeira-janeiro-2025/

Convocação da 1ª
Chamada para matrícula

da lista de espera
20/02/2025

h�ps://concurso.i�aiano.edu.br/portal/ingresso-
2025-cursos-superiores-sisu-mangabeira-janeiro-2025/

https://acessounico.mec.gov.br/sisu/


Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Matrícula da 1° Chamada
da Lista de Espera

21/02 a
22/02/2025

Rua Waldemar Mascarenhas, s/n, Portão, Estrada
Velha da CHESF, CEP 44350-000 

Convocação da 2ª
Chamada para matrícula

da lista de espera

23/02/2025
h�ps://concurso.i�aiano.edu.br/portal/ingresso-

2025-cursos-superiores-sisu-mangabeira-janeiro-2025/

Matrícula da 2° Chamada
da Lista de Espera

24/02 a
27/02/2025

Rua Waldemar Mascarenhas, s/n, Portão, Estrada
Velha da CHESF, CEP 44350-000 

Convocação da 3ª
Chamada para matrícula

da lista de espera
28/02/2025

h�ps://concurso.i�aiano.edu.br/portal/ingresso-
2025-cursos-superiores-sisu-mangabeira-janeiro-2025/

Matrícula 3° Chamada
03/03 a

04/03/2025 
Rua Waldemar Mascarenhas, s/n, Portão, Estrada

Velha da CHESF, CEP 44350-000 

2. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital Nº 1/2025, de 16 de janeiro de 2025.

Governador Mangabeira, 31 de janeiro  de 2025.

LÍVIA TOSTA DOS SANTOS
Diretor-Geral

Documento assinado eletronicamente por:

Livia Tosta dos Santos, DIRETOR(A) - CD0002 - GMB-DG, em 31/01/2025 14:37:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/01/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

655271
85aad52893


	Documento assinado eletronicamente por:

